
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 03/2025/PROGRAD

Torna público o resultado preliminar da
análise documental do pré-cadastro online
dos(as) candidatos(as) selecionados(as) no
Processo Seletivo Internacional (PSI),
Processo Seletivo de Refugiados e
Portadores de Visto Humanitário, e no
Processo Seletivo para Indígenas (PSIN).

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas
pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da
legislação vigente

RESOLVE:
Publicar o Resultado Preliminar referente à análise documental do Pré-Cadastro
Online referente ao Processo Seletivo Internacional (PSI), Processo Seletivo de
Refugiados e Portadores de Visto Humanitário, e no Processo Seletivo para
Indígenas (PSIN).;

1. Conforme o Edital PROGRAD nº 178/2024 de 16 de dezembro de 2024, item
3.1.2, os(as) candidatos(as) DEFERIDOS(AS) estão elencados no ANEXO II e
deverão aguardar a publicação do Resultado Final, no qual aparecerá a informação
de APROVADO(A).

2. Conforme Edital PROGRAD nº 178/2024 de 16 de dezembro de 2023, item 3.1.3,
os(as) candidatos(as) INDEFERIDOS(AS) estão elencados no ANEXO II e poderão
interpor recurso, conforme item 4 do Edital supracitado, no período de 24 de janeiro
até às 23h59min do dia 30 de janeiro de 2025, por meio dos procedimentos
descritos abaixo:

2.1 O(a) candidato(a) deve acessar o e-mail recebido com o parecer da banca em
que pretende apresentar o recurso;

2.2 Acessar o link de recurso que consta no e-mail com o parecer da banca;



2.3 Digitar o usuário e senha de acesso ao sistema que estão elencados no e-mail
enviado ao candidato;

2.4 Descrever/apresentar o recurso no campo “descrição do recurso”;
2.5 Na seção “adicionar documento”, enviar os documentos indicados pelas Bancas
nos pareceres de avaliação e demais documentos que julgar necessário.

2.6 Após adicionar os documentos, o(a) candidato(a) deverá clicar no botão enviar
recurso, localizado na parte inferior da página.

2.7 Os arquivos deverão estar em formato PDF, em tamanho máximo de 5MB (cinco
megabytes) (por documento).

2.8 O(A) candidato(a) poderá adicionar os documentos faltantes apontados no
parecer da banca.

3. A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via
internet não recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia
elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

4. Não serão aceitos recursos fora do prazo ou fora dos padrões exigidos no
presente edital.

5. O recurso será analisado por banca de análise documental, em caráter definitivo,
não cabendo nova análise e sendo o resultado publicado no Portal de Editais da
UNILA, no dia 03 de fevereiro de 2025.

6. Os(as) candidatos(as) que não atenderam ao item 1.3 do Edital PROGRAD nº
178/2024 estão automaticamente ELIMINADOS do Processo Seletivo, uma vez que
não realizaram o Pŕe-Cadastro Online, e estão elencados no ANEXO I.

Foz do Iguaçu, 24 de janeiro de 2025.



A
N
E
X
O
I
-
C
A
N
D
ID
A
T
O
S
E
L
IM
IN
A
D
O
S

P
á
g
in
a
1


A


I
A















A






I


A
L
E
X
A
N
D
R
O
S
A
M
U
E
L
C
A
R
B
O
N
E
L
L
O
R
D
O
Ñ
E
Z

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

A
L
F
R
E
D
O
G
O
N
Z
A
L
O
P
E
R
E
Y
R
A

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

A
L
IC
IA
A
U
R
O
R
A
M
O
N
T
A
Ñ
A
L
A
M
B
R
A
Ñ
O

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

A
N
D
R
E
A
G
A
B
R
IE
L
A
B
A
U
T
IS
T
A
D
ÍA
Z

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

A
N
G
E
L
Y
O
S
M
A
R
P
O
L
O
H
U
R
T
A
D
O

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

A
N
G
IE
D
E
B
O
R
A
Y
U
P
A
N
Q
U
I
F
L
O
R
E
S

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

A
R
C
H
A
N
G
E
JE
A
N
N
O
E
L

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

A
R
L
E
T
L
IN
F
E
R
N
A
L
F
R
Ó
M
E
T
A

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

B
A
R
T
H
E
L
E
M
Y
JE
A
N
F
R
A
N
C
O
IS
M
A
R
IE
S
C
H
IL
L
E
M

Q
U
ÍM
IC
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

B
E
A
T
R
IZ
D
A
S
IL
V
A
T
O
M
Á
S

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

B
E
R
E
N
A
L
IS
B
E
T
H
F
IG
U
E
R
O
F
O
R
T
U
N
A

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

B
E
T
IL
A
N
E
D
A
S
IL
V
A
T
O
M
Á
S

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

B
O
U
L
Y
A
U
B
R
Y

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

C
A
M
IL
A
C
O
N
D
O
R
I
C
H
A
P
A
R
R
O

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

C
A
S
IM
IR
M
IC
H
E
L

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

C
H
IV
IA
N
D
A
JU
A
N
K
L
U
C
IL
A
F
E
R
N
A
N
D
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

C
H
R
IS
T
E
L
L
E
E
S
T
O
U
V
IL
L
E

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

C
H
R
IS
T
IL
E
N
E
N
O
R
M
IL

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

C
H
U
M
P
I
C
H
IR
IA
P
A
K
E
R
L
Y
T
E
R
E
S
A

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

C
R
IS
T
IA
N
A
L
E
X
A
N
D
E
R
M
O
S
Q
U
E
R
A
M
O
S
Q
U
E
R
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

C
R
IS
T
IA
N
S
T
IV
E
N
M
E
L
O
M
O
N
T
A
Ñ
E
Z

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

D
A
H
IA
N
A
E
L
IZ
A
B
E
T
H
C
A
R
D
E
N
A
E
S
P
IN
O
L
A

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

D
A
N
IE
L
A
L
E
JA
N
D
R
O
C
O
N
T
R
E
R
A
S
R
U
E
N
E
S

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

D
A
N
IE
L
A
M
A
R
ÍA
P
O
N
C
E
F
A
U
R
E

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

D
E
N
S
L
E
Y
L
U
C
K
E
N
S
O
N
JA
B
O
U
IN

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

D
E
R
L
Y
N
A
T
A
L
IA
C
A
S
T
A
Ñ
E
D
A
R
O
D
R
ÍG
U
E
Z

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

D
E
S
T
IN
É
W
A
D
S
O
N

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

D
IK
IN
S
O
N
L
U
D
E
R
'S
G
U
T
IE
R
R
E
Z
C
H
U
M
A
C
E
R
O

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

D
JE
R
B
Y
D
A
R
IU
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

D
JO
U
L
Y
M
O
M
B
R
U
N

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

D
O
R
V
IL
U
S
Y
C
H
N
A
Y
D
E
R

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

E
D
E
S
N
IE
L
E
S
T
R
A
D
A
M
A
R
T
IN
E
Z

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

E
D
IM
A
R
R
A
M
O
S
P
E
R
E
IR
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

E
S
T
H
E
R
JN

JA
C
Q
U
E
S

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

F
L
O
R
D
A
N
IE
L
A
A
L
V
A
R
E
N
G
A
C
A
S
T
R
O

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

F
R
A
N
K
L
IN
S
A
M
U
E
L
V
IA
M
O
N
T
E
F
L
O
R
E
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

H
E
R
B
E
R
T
A
R
N
U
L
F
O
R
O
M
E
R
O
Q
U
IN
T
ÍN

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

H
E
R
N
A
N
D
A
R
IO
L
A
B
IO
C
O
T
A
C
IO

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

H
U
B
E
R
B
E
R
M
E
O
R
O
D
A
S

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

IE
T
A
F
E
L
IP
E
M
A
U
R
ÍC
IO

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

IJ
IS
A
M
W
A
M
P
A
N
T
I
R
O
N
A
L
D
O
R
O
N
Y

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

IN
G
R
ID
D
A
N
IE
L
A
S
A
N
C
H
E
Z
A
G
U
IL
A
R

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

IS
H
N
A
ID
E
R
D
E
L
A
S

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

IV
A
N
E
S
S
A
M
A
R
C
O
L
IN
O
F
E
R
N
A
N
D
E
S

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

JA
IS
M
A
R
M
A
N
O
E
L
C
O
R
D
O
B
A

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O



A
N
E
X
O
I
-
C
A
N
D
ID
A
T
O
S
E
L
IM
IN
A
D
O
S

P
á
g
in
a
2

JA
Q
U
IS
O
N
S
A
L
D
A
N
H
A
N
O
N
A
T
O

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

JE
A
N
G
A
R
D
Y
G
U
IL
L
A
U
M
E

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

JE
A
N
N
IC
K
S
O
N
N
IC
O
L
A
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

JE
N
N
IF
F
E
R
C
A
C
E
R
E
S

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

JE
S
S
IC
A
C
A
M
IL
A
A
L
V
A
R
E
Z
R
E
C
K
E
R
S

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

JE
S
S
IC
A
L
E
IN
E
R
V
E
N
IZ
M
A
M
A
N
I

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

JE
S
Ú
S
L
E
Y
V
A
M
O
R
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

JH
O
N
A
T
H
A
N
R
O
B
E
R
T
O
G
O
R
D
IL
L
O
D
IA
Z

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

JO
A
O
A
L
E
X
A
N
D
E
R
E
L
IA
S
S
A
N
D
O
V
A
L

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

JO
S
E
P
H
M
IK
E
W
E
B
S
T
E
R
B
Y

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

JU
A
N
D
A
V
ID
L
IZ
B
O
L
A
Ñ
O
S

Q
U
ÍM
IC
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

JU
L
IS
S
A
A
L
E
X
A
N
D
R
A
R
O
M
E
R
O
V
E
L
E
Z

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

JU
N
IS
E
G
A
B
R
IE
L
L
A
N
O
N
C
E
N
T

F
IL
O
S
O
F
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

K
A
R
L
A
D
A
N
IE
L
A
T
A
B
A
R
E
S
A
C
O
S
T
A

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

K
A
R
O
L
D
F
E
R
N
A
N
D
A

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

K
E
P
H
A
D
O
R
V
IL
U
S

F
IL
O
S
O
F
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

K
E
Y
D
JI
-K
A
R
Y
D
O
R
S
A
IN
V
IL

F
IL
O
S
O
F
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

K
IA
R
A
M
A
R
G
A
R
IT
A
P
E
G
U
E
R
O
D
E
L
R
O
S
A
R
IO

M
E
D
IC
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

L
A
IN
E
Z
M
É
N
D
E
Z
L
E
S
L
IE
M
E
L
IN
A

M
E
D
IC
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

L
A
U
R
A
C
A
M
IL
A
H
E
R
N
A
N
D
E
Z
G
A
R
Z
O
N

M
E
D
IC
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

L
O
U
IS
L
O
R
V
E
L
IE

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

L
U
IS
E
N
R
IQ
U
E
S
O
T
E
L
O
A
G
U
IA
R

A
R
Q
U
IT
E
T
U
R
A
E
U
R
B
A
N
IS
M
O

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

L
U
N
A
M
IC
H
E
L
L
E
G
A
L
IN
D
O
G
A
L
IN
D
O

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

L
U
X
E
N
E
JE
A
N

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

M
A
N
U
E
L
A
D
E
L
C
A
R
M
E
N
A
L
A
R
C
Ò
N
B
A
R
R
E
R
A

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

M
A
R
K
E
N
C
IA
B
R
A
G
E
L
'H
O
M
M
E

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

M
E
L
A
N
IS
L
Á
Z
A
R
A
M
O
N
T
O
Y
A
M
U
Ñ
O
Z

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

M
IS
E
L
Y
S
V
IC
T
O
R
IA
D
E
JE
S
Ú
S
A
L
C
Á
N
T
A
R
A

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

N
A
N
C
Y
V
E
L
A
S
C
O

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

N
A
R
D
Y
F
E
R
N
A
N
D
A
M
A
M
A
N
I
S
IH
U
A
Y
R
U

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

N
E
L
S
O
N
M
E
T
H
E
L
U
S

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

N
IC
O
L
E
K
IR
S
T
E
N
T
O
R
R
E
S
B
A
R
T
O
L
O

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

N
IU
R
IB
IS
JO
S
É
C
A
S
T
R
IL
L
O
G
U
Z
M
Á
N

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

O
R
E
L
IE
N
E
S
T
H
E
R

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

O
R
O
Z
C
O
T
Z
U
IN
G
U
I
JA
Z
M
IN

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

O
S
M
E
L
C
A
R
A
B
A
L
L
O
O
V
IE
S

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

P
IE
R
R
E
W
IL
K
E
N
S
C
H
E
R
IS
M
E

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

Q
U
E
S
L
A
N
D
E
C
O
N
T
R
E
R
A
S
V
A
L
C
O
U
R
T

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

R
A
C
H
E
L
L
E
P
IE
R
R
E
-C
H
A
R
L
E
S

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

R
O
B
E
R
T
O
D
A
N
IE
L
P
IN
T
O
G
A
R
C
ÍA

A
R
Q
U
IT
E
T
U
R
A
E
U
R
B
A
N
IS
M
O

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

R
O
S
A
N
G
E
L
A
L
Á
Z
A
R
A
C
A
B
R
E
R
A
G
A
R
A
T
E
IX

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

R
O
S
E
C
A
R
L
A
C
H
A
R
L
E
S

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

S
A
IY
N
A
JE
A
N

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

S
A
L
O
M
O
N
P
R
IS
K
IL
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

S
E
B
A
S
T
IÁ
N
A
L
E
JA
N
D
R
O
S
O
T
O
M
O
R
A
L
E
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

S
E
B
A
S
T
IA
N
D
A
V
ID
P
E
Ñ
A
T
E
G
Ó
M
E
Z

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

S
E
G
U
N
D
O
A
U
D
B
E
R
T
O
P
E
Ñ
A
C
O
N
D
E

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

S
IL
V
A
N
O
F
L
O
R
E
S
F
E
L
IX

H
IS
T
Ó
R
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

S
O
F
ÍA
D
U
S
S
Á
N
D
ÍA
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

T
A
C
IA
N
A
A
N
T
Ô
N
IO
H
O
R
Á
C
IO

H
IS
T
Ó
R
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O



A
N
E
X
O
I
-
C
A
N
D
ID
A
T
O
S
E
L
IM
IN
A
D
O
S

P
á
g
in
a
3

T
O
U
S
S
A
IN
T
N
O
E

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

T
S
E
R
E
M
P
M
O
N
C
A
Y
O
T
H
A
L
IA
N
A
T
H
A
L
Y

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

V
E
L
A
IN
E
D
IÉ

F
IL
O
S
O
F
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

V
E
N
U
S
W
A
L
Q
U
IR
IA
V
E
L
E
Z
C
O
E
L
L
O

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

W
IL
N
O
R
L
O
U
IS

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

W
IY
C
L
E
P
H
JO
S
E
P
H

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

X
IR
IX
IR
IN
A
E
S
T
R
A
D
A
D
E
L
A
G
U
IL
A

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

Y
A
N
K
U
R
S
H
A
C
A
Y
A
N
D
Y
S
C
H
O
N
G
L
Y

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

Y
A
N
K
U
R
S
H
A
C
A
Y
L
E
A
N
D
R
O
M
A
O
T
S
E

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

Y
E
IM
Y
X
IO
M
A
R
A
S
O
L
A
R
T
E
P
A
L
A
C
IO

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

Y
E
N
N
Y
A
L
E
X
A
N
D
R
A
V
A
L
B
U
E
N
A
G
O
M
E
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

Y
U
L
IA
N
A
A
L
E
JA
N
D
R
A
V
A
L
E
N
C
IA
IT
E

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

Y
U
S
L
A
ID
IS
P
A
C
H
E
C
O
G
A
R
L
O
B
O

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O

Y
V
E
S
M
A
R
IO
D
O
U
B
Y
C
E
N
A
T

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

E
L
IM
IN
A
D
O
(A
)

N
Ã
O
R
E
A
L
IZ
O
U
O
P
R
É
-C
A
D
A
S
T
R
O



A
N
E
X
O
II
-
R
E
S
U
L
T
A
D
O
D
A
A
N
Á
L
IS
E
D
O
C
U
M
E
N
T
A
L

P
á
g
in
a
1


A


I
A















A






I


A
A
R
O
N
JO
H
E
L
S
O
L
IS
JI
M
E
N
E
Z

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

A
B
D
IA
S
JE
A
N

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
B
D
IA
S
L
O
U
IS

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

A
B
E
L
O
R
L
A
N
D
O
C
A
L
Z
A
D
IL
L
A
M
A
R
T
Í

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
B
E
R
N
A
T
H
Y
JA
S
M
IN

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
B
IA
P
A
R
A
IS
O
N

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

A
B
IG
A
IL
E
JE
A
N

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

A
B
L
A
M
Y
JO
S
E
P
H

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
D
A
F
R
A
N
C
IE
L
L
E
M
A
R
ÍN
P
A
N
IA
G
U
A

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

A
D
E
L
S
O
N
JU
M
B
A
T
A
F
IL
H
O

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

A
D
E
L
S
O
N
P
IE
R
R
IS
T
IL

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

A
D
IL
A
S
A
R
O
L
D

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

A
D
R
IA
N
A
R
U
G
E
L
E
S
O
S
P
IN
A

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

A
G
U
IR
R
E
B
A
U
T
IS
T
A
L
E
S
L
IE
D
A
Y
A
N
N
A

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

A
G
U
Y
JO
H
N
W
E
D
Y

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

A
IL
E
N
E
G
V
A
L
D
É
S
P
É
R
E
Z

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

A
L
E
JA
N
D
R
O
A
N
D
R
É
S
R
E
B
O
L
L
E
D
O
F
L
O
R
E
S

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

A
L
E
X
A
N
D
E
R
JE
A
N
JA
C
Q
U
E
S

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

A
L
E
X
IS
G
A
B
R
IE
L
O
JE
D
A
O
V
IE
D
O

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

A
L
E
X
S
A
N
D
R
O
A
N
T
Ô
N
IO
F
E
L
IX

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

A
L
E
Y
D
A
P
A
N
C
H
O
V
E
L
A
S
C
O

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

A
L
IE
T
E
O
V
ID
IO

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

A
L
IN
A
R
D
O
M
A
C
IA
S
B
E
L
T
R
A
N

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
M
A
N
D
A
D
E
L
A
S
M
E
R
C
E
D
E
S
Q
U
E
V
E
D
O
A
L
M
A
G
U
E
R

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

A
M
A
N
D
A
H
E
R
N
Á
N
D
E
Z
D
O
M
E
N
E
C
H

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

A
M
A
N
D
A
R
U
IZ
M
A
R
T
ÍN
E
Z

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

A
M
Y
S
O
U
S
A
P
É
R
E
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
A
C
A
S
S
Y
N
A
R
O
L
L
E

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
A
L
A
U
R
A
R
IC
A
R
D
O
O
L
IV
A

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
A
L
ÍA
M
E
IL
Y
N
T
É
L
L
E
Z
V
IL
A
Ú

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
A
L
U
JA
N
C
A
B
R
A
L
M
O
L
IN
A
S

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
D
R
E
A
V
A
L
E
N
T
IN
A
R
A
M
IR
E
Z
P
R
IM
E
R
A

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
D
R
É
S
F
E
L
IP
E
R
O
S
E
R
O
E
S
T
R
A
D
A

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
D
Y
G
A
M
B
O
A
P
A
Z

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
D
Y
V
A
S
A
L
L
O
S
Á
N
C
H
E
Z

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

Á
N
G
E
L
S
M
IT
H
V
IL
L
A
L
O
B
O
S
E
S
C
A
L
O
N
A

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
G
L
IS
H
T
S
O
N
M
A
R
D
Y

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
IB
A
L
F
R
U
T
O
S
M
A
R
T
IN
E
Z

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
N
E
L
E
N
IE
JE
A
N
B
A
P
T
IS
T
E

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
N
E
S
U
Z
E
M
E
N
A
R
D

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
T
O
IN
E
D
O
R
R
Y
D
JO
U
D
L
E
Y

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
T
O
IN
E
JA
C
K
Y
JU
N
IO
R

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
T
O
N
IO
F
E
L
IP
E
G
O
N
Z
Á
L
E
Z
S
A
O

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
T
U
A
N
E
T
H
A
L
E
X
A
N
D
R
A
B
A
U
T
IS
T
A
C
A
H
U
A

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
N
Y
E
L
IN
E
P
A
C
H
E
C
O
S
A
R
M
IE
N
T
O

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

A
R
M
A
N
D
O
R
E
N
É
P
É
R
E
Z
A
G
U
IL
E
R
A

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

A
R
N
A
L
D
O
D
E
M
A
S
H
M
A
Y
U
R
U
N
A

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
U
G
U
S
T
E
N
O
U
R
A
L
D
IN
E
JO
S
IE

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

A
U
G
U
S
T
IN
JO
H
N
K
Y

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

A
Y
T
Z
A
G
R
IS
S
E
L
Z
U
M
A
E
T
A
B
A
R
D
A
L
E
S

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

A
Z
U
M
I
A
L
V
A
R
E
Z
M
A
M
A
N
I

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

B
A
B
Y
L
O
V
E
R
A
M
C
IS
E
JE
A
N
-F
R
A
N
Ç
O
IS

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

B
A
R
R
A
U
S
S
E
R
E
N
A
L
D
IN
E

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A



A
N
E
X
O
II
-
R
E
S
U
L
T
A
D
O
D
A
A
N
Á
L
IS
E
D
O
C
U
M
E
N
T
A
L

P
á
g
in
a
2

B
A
U
D
IN
G
R
E
G
O
R
Y

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

B
E
A
U
B
R
U
N
H
IE
N
S
A
JU
L
E
M
A
R
T
E

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

B
E
A
U
B
R
U
N
S
T
A
N
L
E
Y
K
E
E
M

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

B
E
B
E
T
O
G
A
B
R
IE
L
P
E
R
E
IR
A

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

B
E
L
L
A
D
O
L
O
U
IS
C
H
A
R
L
E
S

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

B
E
N
A
JA
O
L
IV
IE
R

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

B
E
N
G
Y
M
A
IT
R
E

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

B
E
R
G
E
M
A
N
E
E
D
M
O
N
D

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

B
E
R
L
E
N
S
E
L
IB
E
R
T

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

B
E
R
L
IN
E
D
A
B
E
N
JA
M
IN

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

B
E
R
T
H
A
N
IC
O
L
E
W
A
JA
R
A
I
T
S
E
R
E
M
P

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

B
E
R
T
H
A
P
A
S
C
A
L

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

B
E
T
H
A
N
IA
M
O
N
T
S
E
R
R
A
T
A
L
V
A
R
E
Z
L
O
P
E
Z

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

B
IE
N
V
E
N
ID
O
H
A
N
L
E
Y
R
O
Q
U
E
O
R
F
E

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

B
IL
A
R
D
O
F
O
N
R
O
S
E

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

B
IN
D
E
L
A
N
D
E
C
E
M
E
R
V
IL

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

B
IR
D
A
N
IA
E
S
T
H
E
R
P
E
R
E
Z
E
S
P
IN
A
L

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

B
IS
M
A
R
JH
E
R
S
S
O
N
G
O
N
Z
A
L
E
S
C
O
P
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

B
L
A
N
D
IN
A
L
A
P
L
A
N
T
E

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

B
O
B
D
O
N
T
O
U
S
S
A
IN
T

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

B
R
U
N
A
U
D
R
IC
H
E

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

B
R
Y
A
N
L
Ó
P
E
Z
P
É
R
E
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

C
A
C
H
E
M
Y
R
L
A
T
O
U
C
H
E

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

C
A
R
L
D
JA
S
S
E
N
M
A
R
C
E
L
L
U
S

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

C
A
R
L
O
S
A
L
E
JA
N
D
R
O
G
Á
L
V
E
Z
D
U
A
R
T
E

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
A
R
L
O
S
A
N
D
R
É
S
C
H
Á
V
E
Z
M
A
N
T
IL
L
A

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

C
A
R
L
O
S
S
T
IV
E
N
P
Á
E
Z
C
A
L
A
M
B
A
S

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

C
E
G
L
A
S
T
É
P
H
A
N
IA

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
E
S
A
R
A
D
R
IA
N
O
S
A
L
G
U
E
D
O
S
A
N
T
O
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
E
S
A
R
L
U
IS
H
E
R
N
A
N
D
E
Z
V
A
L
E
N
C
IA

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

C
H
A
N
G
L
A
IR
E
P
A
U
L

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

C
H
A
R
B
E
N
S
L
E
Y
C
H
A
R
L
E
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
H
A
R
L
E
S
F
L
O
R
E
N
É
H
É
M
IE

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
H
A
R
L
Y
S
A
L
E
JA
N
D
R
O
P
É
R
E
Z
M
A
R
T
ÍN
E
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
H
E
R
L
IN
E
L
A
M
A
R
R
E

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

C
H
E
R
N
IT
H
A
A
L
T
ID
O
R

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
H
E
R
V
IL
JE
A
N
S
A
M
U
E
L

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
H
R
IS
T
E
L
L
E
A
N
A
B
E
L
L
E
P
E
T
IO
N

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
H
R
IS
T
IA
N
A
R
IS
M
E
N
D
Y
C
H
A
C
O
N
P
A
U
L
A

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

C
H
R
IS
T
IN
A
C
A
L
IX
T
E

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
H
R
IS
T
-L
O
V
IN
G
JE
A
N
T
IL
H
O
M
M
E

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

C
H
R
IS
T
O
N
H
A
N
D
'S
M
O
IS
E
L
E
S
P
E
R
A
N
C
E

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
H
U
M
B
IA
M
O
N
C
A
Y
O
T
IT
O
C
A
R
L
O
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
H
U
M
B
IA
Y
A
N
G
U
A
M
JE
N
N
Y
F
E
R
R
O
S
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
IF
U
E
N
T
E
S
T
Z
U
IN
G
U
I
L
E
N
IN
D
E
JE
S
U
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
IM
E
A
L
U
D
IE
F
R
A
N
C
E

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

C
IN
E
U
S
W
IL
D
E
R
S
O
N

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
L
A
U
D
IA
V
IC
T
O
R
IA
M
O
R
A
G
U
E
Z
F
IG
U
E
R
O
A

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

C
L
A
U
D
IN
C
IV
IL

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
L
A
U
D
IN
E
O
C
C
E
L
A
N

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

C
L
A
U
D
Y
JE
A
N
L
O
U
IS

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

C
L
IN
G
T
O
N
JE
A
N
B
A
P
T
IS
T
E

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

C
L
O
V
IN
G
T
IA
L
O
U
IS

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A



A
N
E
X
O
II
-
R
E
S
U
L
T
A
D
O
D
A
A
N
Á
L
IS
E
D
O
C
U
M
E
N
T
A
L

P
á
g
in
a
3

C
L
Y
D
E
R
O
O
D
L
E
R
D
E
S
R
O
S
IE
R
S

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

C
R
IS
T
IA
N
A
A
T
A
ID
E
S
A
N
T
A
N
A

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
IN
E
R
IS
O
L
IV
E
R
O
V
A
L
L
E
JO

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
IR
O
P
E
T
E
C
H
E
C
A
M
P
O

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
L
IS
JA
S
M
ÍN
L
L
A
M
O
S
A
S
G
A
L
E
A
N
O

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
M
E
U
S
S
A
R
A
H
A
N
N
IA
S
O
P
H
IA
D
A

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
N
A
K
A
R
IN
P
E
R
A
L
T
A
D
A
S
IL
V
A

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
N
IE
L
A
A
L
E
JA
N
D
R
A
H
E
R
N
A
N
D
E
Z
R
O
JA
S

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
N
IE
L
A
L
E
JA
N
D
R
O
A
L
A
R
C
O
N
R
O
JA
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
N
IE
L
A
R
E
N
E
Z
A
M
B
R
A
N
A
T
O
L
E
D
O

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
N
IE
L
D
A
V
ID
L
O
R
E
S
P
É
R
E
Z

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
N
IE
L
JE
A
N
B
A
P
T
IS
T
E

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
N
IE
L
L
E
O
P
O
L
D
IN
O
M
O
S
Q
U
E
R
A
C
A
L
L
E

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
N
IE
L
R
A
F
A
E
L
Z
E
R
Q
U
E
R
A
G
O
N
Z
Á
L
E
Z

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
N
O
C
IV
IL

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
R
A
P
A
M
E
L
A
R
E
Y
E
S
P
A
N
A
M
E
Ñ
O

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
R
B
IC
H
A
E
S
T
H
E
R
D
E
S
A
N
G
E

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
R
ÍO
JO
S
É
R
O
D
R
ÍG
U
E
Z
G
A
R
C
ÍA

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
V
ID
E
M
M
A
N
U
E
L
S
A
L
G
U
E
R
O
M
IR
A
N
D
A

A
R
Q
U
IT
E
T
U
R
A
E
U
R
B
A
N
IS
M
O

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
V
ID
M
O
R
A
G
U
E
Z
F
IG
U
E
R
O
A

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
V
ID
R
O
M
E
R
O
B
O
H
Ó
R
Q
U
E
Z

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
V
ID
S
O
N
JO
S
E
P
H

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

D
A
W
E
N
S
V
A
L
E
R
E

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

D
E
B
O
R
A
H
C
E
R
IL
IA

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

D
E
C
IM
U
S
G
E
R
A
L
D
IN
E

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

D
E
M
I
M
A
T
IA
S
R
O
S
A
S
M
A
C
E
D
O

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

D
E
N
IS
E
D
U
A
R
D
O
L
Ó
P
E
Z
L
Ó
P
E
Z

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

D
E
N
IS
E
M
E
R
S
O
N
T
IC
L
L
A
C
U
R
I
M
A
L
L
Q
U
I

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

D
E
N
IS
L
U
IS
R
A
M
ÍR
E
Z
V
E
R
D
E
C
IA

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

D
G
E
N
IC
A
R
O
U
S
S
E
A
U

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

D
IA
N
A
C
L
A
U
D
IA
C
A
R
IT
A
C
A
L
IZ
A
Y
A

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

D
IE
G
O
E
L
IE
C
E
R
C
O
M
IG
U
A
L
M
U
N
S
O
N

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

D
IE
G
O
F
E
R
N
A
N
D
O
P
IL
L
IM
U
E
M
O
N
T
E
N
E
G
R
O

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

D
IE
G
O
N
A
G
U
E
L
S
IL
V
A
G
O
N
Z
A
L
E
Z

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

D
IE
G
O
O
R
L
A
N
D
O
D
U
R
E
F
IG
U
E
R
E
D
O

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

D
IN
A
C
E
L
E
S
T
IN

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

D
JE
R
L
A
N
D
A
JO
S
E
P
H

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

D
JO
U
B
Y
JE
A
N

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

D
JO
U
D
E
L
IN
E
D
A
M
A
S

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

D
JU
D
Y
M
A
C
L
E
O
D
S
A
IN
T
M
A
R
C

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

D
O
N
B
IL
L
Y
D
E
G
E
R
V
IL

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

D
O
R
D
L
Y
N
T
Z
F
L
E
U
R
A
N
T

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

D
O
R
IA
N
S
IM
JU
N
IO
R
M
B
IK
A

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

D
U
C
H
E
L
E
Y
P
IE
R
R
E

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

D
U
L
C
E
M
A
R
ÍA
A
R
JO
N
A
R
O
M
E
R
O

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

D
Y
L
A
N
A
G
U
S
T
IN
S
O
T
O

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

E
D
D
Y
S
A
N
T
IA
G
O
R
O
JA
S
C
A
L
A
M
B
A
S

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

E
D
E
L
M
IR
A
L
E
L
IS
A
N
D
R
A
D
E

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

E
D
G
A
R
A
L
B
E
R
T
O
B
A
R
R
IO
S
C
A
R
R
IÓ
N

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

E
D
IL
T
O
N
D
A
C
R
U
Z
G
E
N
É
S
IO

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

E
D
IT
H
S
Á
N
C
H
E
Z
T
O
R
R
E
S

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

E
D
N
E
L
D
E
S
IR

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

E
D
N
IL
S
O
N
V
IC
T
O
R
C
R
U
Z
P
A
Y
E

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

E
D
U
A
R
D
O
A
L
E
X
A
N
D
R
E
D
O
S
S
A
N
T
O
S
S
A
N
T
A
N
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

E
D
W
IN
JO
S
U
E
L
O
P
E
Z
R
A
M
IR
E
Z

A
R
Q
U
IT
E
T
U
R
A
E
U
R
B
A
N
IS
M
O

D
E
F
E
R
ID
A



A
N
E
X
O
II
-
R
E
S
U
L
T
A
D
O
D
A
A
N
Á
L
IS
E
D
O
C
U
M
E
N
T
A
L

P
á
g
in
a
4

E
D
W
IN
Z
O
M
A
L
G
O
N
Z
Á
L
E
Z
M
E
JÍ
A
S

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

E
L
IA
N
O
C
A
S
T
IL
H
O
A
B
E
L
A
E
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

E
L
IS
A
N
A
M
O
R
A
L
E
S
S
O
T
O

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

E
L
I
Z
U
R
IT
A
C
H
IN
C
H
A
Y

A
R
Q
U
IT
E
T
U
R
A
E
U
R
B
A
N
IS
M
O

D
E
F
E
R
ID
A

E
L
S
O
N
R
O
Z
IN
D
O
S
A
L
U
S
T
IA
N
O

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

E
M
A
N
U
E
L
R
O
D
R
ÍG
U
E
Z
A
D
A
M
E
S

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

E
M
IL
Y
Y
U
W
I
M
O
N
C
A
Y
O
C
O
X

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

E
M
M
A
N
U
E
L
F
E
L
IX

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

E
M
M
A
N
U
E
L
IL
A
N

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

E
M
M
A
N
U
E
L
L
O
U
IS
JA
C
Q
U
E
S

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

E
M
M
A
N
U
E
L
S
A
N
O
N

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

E
N
IT
E
S
A
IN
T
IL
E
S

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

E
N
R
IQ
U
E
A
L
B
E
R
T
O
D
E
L
G
A
D
O
L
A
B
R
A
D
A

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

E
R
IC
K
S
E
B
A
S
T
IÁ
N
L
O
N
D
O
Ñ
O
B
O
H
Ó
R
Q
U
E
Z

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

E
R
IC
L
A
IN
E
L
U
M
A

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

E
R
IK
A
M
A
R
IA
S
IM
Ó
N
R
O
D
R
ÍG
U
E
Z

A
R
Q
U
IT
E
T
U
R
A
E
U
R
B
A
N
IS
M
O

D
E
F
E
R
ID
A

E
S
M
E
R
A
L
D
A
G
O
N
Z
A
G
A
JO
Ã
O

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

E
S
T
E
F
A
N
I
M
A
C
A
R
IO
F
IR
M
IN
O

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

E
V
E
N
S
B
E
R
N
A
R
D

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

E
V
E
N
S
D
U
P
E
N
S
Y
P
A
U
L

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

E
X
O
D
E
E
X
IL

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

E
Y
L
E
E
N
A
L
E
X
A
N
D
R
A
P
A
B
O
N
G
U
IL
L
E
N

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

E
Z
E
C
H
IE
L
V
IL
F
O
R
T

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

F
A
B
R
IC
E
D
E
Z
IL
A
S

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

F
A
D
IA
N
IE
F
R
A
N
C
O
IS

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

F
E
L
IS
N
E
Y
C
A
N
D
ID
O
G
A
B
R
E
IL

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

F
E
R
N
A
N
D
A
JA
V
IE
R
A
C
Á
R
D
E
N
A
S
C
Á
R
D
E
N
A
S

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

F
L
A
B
IA
A
D
N
A
L
O
Y
R
IV
E
R
O
A
P
E
Z
T
E
G
U
IA

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

F
L
O
R
E
N
T
IN
A
O
C
A
M
P
O
A
V
A
L
O
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

F
L
O
R
G
E
R
A
D
U
S
S
A
P
E
T
IE
N
N
E

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

F
L
O
R
IN
É
S
M
A
C
A
S
P
A
Q
U
I

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

F
O
R
M
E
L
U
S
E
N
R
IB
E
R
T

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

F
O
R
T
U
N
A
T
A
H
U
A
M
A
N
I
C
U
Y
A

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

F
R
A
N
C
E
R
L
IN
O
A
D
A
O
JO
R
D
A
O

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

F
R
A
N
C
O
IS
D
O
N
O
V
A
N

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

F
R
A
N
C
O
IS
E
S
A
IE

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

F
R
A
N
Ç
O
IS
S
O
P
H
O
N
IE

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

F
R
A
N
C
O
T
O
M
A
S
V
E
R
G
A
R
A
T
A
P
IA

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

F
R
A
N
T
Z
N
O
R
S
A
IN
T
-F
O
R
T

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

F
R
E
D
E
N
E
R
S
O
N
L
U
B
E
R
IS
S
E

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

G
A
B
R
IE
L
A
A
N
D
R
E
IN
A
A
N
D
R
A
D
E
D
E
G
O
N
Z
Á
L
E
Z

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

G
A
B
R
IE
L
A
L
E
JA
N
D
R
O
C
A
S
T
E
L
L
O
N
C
A
R
D
O
N
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

G
A
B
R
IE
L
A
L
E
JA
N
D
R
O
F
O
N
S
E
C
A
M
O
L
IN
A

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

G
A
B
R
IE
L
A
S
A
N
A
B
R
IA
C
A
L
A

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

G
E
N
A
E
L
A
R
T
E
M
IO
F
E
R
N
A
N
D
E
S

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

G
E
O
R
G
E
S
JE
A
N
B
A
P
T
IS
T
E

M
Ú
S
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

G
E
O
R
G
E
S
R
A
P
H
A
E
L
A

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

G
E
R
A
L
D
IN
E
JO
H
A
N
N
A
A
R
IA
S
A
R
IA
S

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

G
E
R
M
IN
A
L
A
S
T
R
ID
E

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

G
E
R
M
IN
A
L
E
D
D
Y
S
O
N

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

G
IL
L
IT
O
M
A
N
D
U
C
A

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

G
IL
S
O
N
L
U
C
A
S
R
A
M
O
S

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

G
IN
E
T
T
E
P
IE
R
R
E

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

G
IO
V
A
N
N
Y
A
L
E
X
A
N
D
E
R
Z
A
M
U
D
IO
C
A
S
T
E
L
L
A
N
O
S

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

G
IS
E
L
L
E
P
A
O
L
A
C
O
R
T
E
S
B
E
C
E
R
R
A

A
R
Q
U
IT
E
T
U
R
A
E
U
R
B
A
N
IS
M
O

D
E
F
E
R
ID
A



A
N
E
X
O
II
-
R
E
S
U
L
T
A
D
O
D
A
A
N
Á
L
IS
E
D
O
C
U
M
E
N
T
A
L

P
á
g
in
a
5

G
IS
E
L
L
E
T
H
A
IS
S
O
L
ÍS
C
A
N
T
E
R
O

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

G
L
É
Z
IL
IS
M
A
Ë
L

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

G
L
O
R
IA
IS
A
B
E
L
P
IL
L
IM
U
E
R
IV
E
R
A

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

G
R
IC
E
L
D
A
M
E
N
D
O
Z
A
IG
L
E
S
IA

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

G
R
IN
A
L
D
A
T
IA
G
O
F
E
R
N
A
N
D
E
S

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

G
U
E
R
B
Y
JO
S
E
P
H

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

G
U
E
R
D
A
L
O
R
E
N
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

G
U
IR
L
E
N
E
D
E
JE
A
N

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

G
U
L
N
A
R
A
S
A
R
M
IE
N
T
O
C
A
R
B
A
JA
L

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

G
U
S
T
A
V
O
E
N
R
IQ
U
E
N
U
Ñ
E
Z
R
O
M
E
R
O

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

H
A
IL
A
R
E
IN
A
M
A
L
L
E
T
M
E
N
D
O
Z
A

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

H
A
N
Z
K
A
R
A
M
IC
H
E
L

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

H
A
R
IS
O
N
P
IE
R
R
E
-L
O
U
IS

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

H
A
R
R
IS
O
N
G
A
B
R
IE
L
P
A
JA
M
O
N
T
E
N
E
G
R
O

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

H
E
ID
I
S
O
T
O
E
L
IG
IO
D
E
L
A
P
U
E
N
T
E

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

H
E
IN
Y
A
B
R
E
U
R
O
D
R
ÍG
U
E
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

H
E
N
N
E
S
E
Y
Z
A
H
E
D
Y
M
A
T
U
T
E
C
A
N
A
L
E
S

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

H
IM
L
E
R
L
IV
A
N
M
E
D
IN
A
M
U
S
S
E

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

IG
N
A
C
IO
A
G
U
S
T
IN
H
E
R
N
A
N
D
E
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

IL
A
N
E
V
A
N
O
R
JR

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

IL
M
IT
H
E
JO
S
E
P
H

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

IS
M
E
N
IA
A
L
F
R
E
D
O
C
A
R
V
A
L
H
O

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

IV
A
N
E
I
A
R
A
U
JO

ID
E
L
F
O
N
S
O

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

JA
C
IN
T
O
B
A
U
T
IS
T
A
A
L
M
O
N
A
C
ID

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

JA
C
K
E
N
S
O
N
L
O
U
IS
JU
S
T
E

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JA
C
Q
U
E
L
IN
B
A
Z
IN

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

JA
D
E
C
L
A
R
IN
D
O
R
IB
E
IR
O

A
R
Q
U
IT
E
T
U
R
A
E
U
R
B
A
N
IS
M
O

D
E
F
E
R
ID
A

JA
D
IY
I
A
B
IG
A
IL
D
IA
Z
A
V
A
L
O
S

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

JA
IN
E
R
S
T
IV
E
N
C
A
L
A
M
B
A
S
T
E
N
O
R
IO

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

IN
D
E
F
E
R
ID
A

JA
M
E
S
C
E
L
A
U
S

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JA
N
IC
E
F
IO
R
E
L
L
A
A
Y
A
L
A
N
E
F
F
A

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

JA
N
Y
P
É
R
E
Z
JA
IM
E

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

JA
R
U
L
E
L
A
G
U
E
R
R
E

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

JE
A
N
D
A
IN
A

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

JE
A
N
D
A
V
ID

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

JE
A
N
F
E
L
IX
R
O
U
B
E
N
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

JE
A
N
K
E
N
N
IC
O
L
S
O
N
Z
E
P
H
IR

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JE
A
N
-L
O
U
IS
E
V
E
L
Y
N
E

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

JE
A
N
M
A
R
C
A
IS
S
E
P
IE
R
R
E
-V
IL

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

JE
A
N
M
A
R
IE
P
IE
R
R
E

A
R
Q
U
IT
E
T
U
R
A
E
U
R
B
A
N
IS
M
O

D
E
F
E
R
ID
A

JE
A
N
P
H
IL
IP
P
E
JA
C
Q
U
E
S
E
L
IE
Z
E
R

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

JE
A
N
-R
O
S
E
V
E
L
T
JE
A
N

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

JE
A
N
W
E
N
S
L
E
Y

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

JE
A
N
-W
IL
K
E
N
S
M
A
R
T
IN

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

JE
F
E
R
S
O
N
B
A
T
IS
T
A
G
A
B
R
IE
L

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

JE
F
F
E
R
S
O
N
C
H
E
C
A
S
A
C
A
D
IA
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JE
F
F
E
R
S
O
N
JE
A
N
B
A
P
T
IS
T
E

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

JE
F
F
E
R
Y
F
IA
G
B
E

A
R
Q
U
IT
E
T
U
R
A
E
U
R
B
A
N
IS
M
O

D
E
F
E
R
ID
A

JE
IM
M
Y
A
L
E
JA
N
D
R
A
P
E
R
E
Z
P
E
Ñ
U
E
L
A

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

JE
L
IN
E
G
A
Y

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JE
N
IF
E
R
M
A
R
ÍA
P
E
Ñ
A
P
O
W
E
R

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

IN
D
E
F
E
R
ID
A

JE
N
N
IF
E
R
JÉ
R
Ô
M
E

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

N
Ã
O

A
P
R
E
S
E
N
T
O
U

D
O
C
U
M
E
N
T
O

D
E

ID
E
N
T
IF
IC
A
Ç
Ã
O
C
O
M
F
O
T
O

N
Ã
O

A
P
R
E
S
E
N
T
O
U
H
IS
T
Ó
R
IC
O

E
S
C
O
L
A
R
D
E

E
N
S
IN
O
M
É
D
IO



A
N
E
X
O
II
-
R
E
S
U
L
T
A
D
O
D
A
A
N
Á
L
IS
E
D
O
C
U
M
E
N
T
A
L

P
á
g
in
a
6

JE
O
R
G
IN
A
G
L
A
D
Y
M
A
R
C
O
A
V
E
G
A
S

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

JE
R
L
Y
G
E
F
F
R
A
R
D

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

JE
R
R
Y
R
A
L
P
H
S
IM
P
L
IC
E

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

JE
S
S
E
JA
M
E
S
B
O
R
R
O
T
O
B
A
C
A
L
L
A
O

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JE
S
Ú
S
A
D
R
IÁ
N
P
A
C
H
E
C
O
V
E
L
Á
S
Q
U
E
Z

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

JE
S
U
S
F
E
L
IX
R
U
IZ
A
R
T
E
A
G
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

JI
M
M
Y
S
E
M
E
R
V
IL

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JI
R
E
T
H
C
A
M
IL
A
R
O
D
R
IG
U
E
Z
O
R
JU
E
L
A

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

JO
B
L
A
F
L
E
U
R

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

JO
E
L
T
O
N
C
A
S
T
IL
H
O
G
A
B
IN
O

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

JO
H
A
N
A
G
E
O
R
G
E
S

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JO
H
N
A
B
E
L
A
R
D
O
B
A
IL
A
R
IN
B
A
IL
A
R
IN

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JO
H
N
B
A
K
E
R
D
E
L
O
Z
A

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JO
H
N
E
D
E
R
P
A
S
C
A
L

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

JO
IS
S
A
IN
T
F
A
IK
A

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

JO
R
D
A
N
I
S
IL
V
E
IR
A
R
E
Y
E
S

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

JO
R
G
E
A
N
D
R
E
S
S
A
E
Z
B
E
R
M
U
D
E
Z

A
R
Q
U
IT
E
T
U
R
A
E
U
R
B
A
N
IS
M
O

D
E
F
E
R
ID
A

JO
S
É
A
L
B
E
R
T
O
M
A
T
E
O
C
H
Á
V
E
Z

A
R
Q
U
IT
E
T
U
R
A
E
U
R
B
A
N
IS
M
O

D
E
F
E
R
ID
A

JO
S
E
F
IN
A
A
B
R
IL
R
O
D
R
IG
U
E
Z
A
R
IC
C
IO

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

JO
S
É
M
IG
U
E
L
H
IN
O
JO
S
A
T
IC
O
N
A

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

JO
S
E
P
H
L
E
O
N
A
L
D

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

JO
S
E
P
H
M
A
ÏC
A
C
H
IS
E
L
IE

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

JO
S
E
P
H
M
A
R
Y
-E
R
N
S
L
E
Y

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

JO
S
E
P
H
M
IC
H
E
L
IN
E

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

JO
S
E
P
H
N
E
L
D
JI
N
O

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JO
S
E
P
H
R
A
C
H
E
M
A

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JO
S
E
R
A
U
L
U
R
Q
U
IJ
O
C
A
S
T
R
O

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

JO
S
N
IE
C
H
A
R
L
E
S

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

IN
D
E
F
E
R
ID
A

JO
S
U
É
L
IZ
A
IR
E

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

JO
U
D
E
L
IN
E
L
E
O
N
A
R
D

F
IL
O
S
O
F
IA

IN
D
E
F
E
R
ID
A

JU
A
N
JO
S
E
IN
C
A
L
IS
A
Y
A
C
H
O
Q
U
E

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

JU
A
N
L
U
IS
C
E
N
T
U
R
IO
N
S
IL
V
E
R
O

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JU
D
E
L
E
Y
C
É
S
A
IR
E

M
Ú
S
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JU
D
E
L
IN
E
A
L
C
Y

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

JU
D
IT
H
P
H
IL
A
C
IE
R

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

JU
D
IT
H
R
A
Q
U
E
L
C
A
R
H
U
A
M
A
C
A
C
A
N
C
H
O

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

JU
N
IO
R
S
A
IN
T
IL

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

K
A
R
E
N
S
IL
V
A
N
A
L
Ó
P
E
Z
B
A
R
Ú
A

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

K
A
T
E
R
IN
E
C
A
L
A
M
B
A
S
IP
IA

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

K
A
T
H
E
R
IN
E
N
IC
O
L
E
A
V
IL
A
Q
U
IS
B
E
R
T

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

K
E
L
L
IA
N
E
N
O
G
U
E
IR
A
G
A
B
R
IE
L

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

K
E
N
D
Y
L
O
N
G
C
H
A
M
P

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

K
E
N
N
Y
B
A
Z
A
R
D

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

K
E
R
B
Y
B
E
R
T
R
A
N
D

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

K
E
R
B
Y
P
IE
R
R
E

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

K
E
R
L
E
N
S
C
A
L
IX
T
E

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

K
E
R
R
IN
E
M
E
R
Z
IL
U
S

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

K
E
R
V
E
N
S
C
H
E
R
Y

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

K
E
S
S
IA
JO
S
E
P
H

F
IL
O
S
O
F
IA

IN
D
E
F
E
R
ID
A

K
E
V
IN
O
S
C
A
R
G
A
R
C
E
T
E

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

K
E
V
IN
O
S
W
A
L
D
O
B
U
S
T
A
M
A
N
T
E
M
E
N
D
O
Z
A

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

K
L
O
E
-V
IC
T
O
R
IN
E
P
IE
R
R
E

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

N
Ã
O

A
P
R
E
S
E
N
T
O
U

D
O
C
U
M
E
N
T
O

D
E

ID
E
N
T
IF
IC
A
Ç
Ã
O
C
O
M
F
O
T
O

N
Ã
O

A
P
R
E
S
E
N
T
O
U

H
IS
T
Ó
R
IC
O

E
S
C
O
L
A
R

E
D
IP
L
O
M
A
D
E
E
N
S
IN
O
M
É
D
IO

N
Ã
O

A
P
R
E
S
E
N
T
O
U

H
IS
T
Ó
R
IC
O

E
S
C
O
L
A
R

E
D
IP
L
O
M
A
D
O
E
N
S
IN
O
M
É
D
IO



A
N
E
X
O
II
-
R
E
S
U
L
T
A
D
O
D
A
A
N
Á
L
IS
E
D
O
C
U
M
E
N
T
A
L

P
á
g
in
a
7

K
U
K
U
S
H
T
S
E
R
E
M
P
G
A
B
R
IE
L
A
M
A
B
E
L

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

L
A
R
A
M
A
R
ÍA
P
O
D
IN
G
O

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

L
A
R
IS
S
A
A
B
R
IL
P
E
Ñ
A
M
E
D
IN
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
A
R
O
Q
U
E
G
U
IS
L
E
Y

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

L
A
U
N
E
Y
M
A
R
T
IN
S
T
IT
O

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

L
A
U
R
A
C
A
R
O
L
IN
A
E
S
P
R
IE
L
L
A
V
A
L
E
R
O

M
Ú
S
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
A
U
R
A
G
A
L
A
N
O
L
IC
E
A

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

L
A
U
R
A
M
U
Ñ
O
Z
V
A
L
D
É
S

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

L
A
U
R
A
S
O
F
IA
R
O
M
E
R
O
Q
U
IC
E
N
O

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
Á
Z
A
R
O
A
L
E
JA
N
D
R
O
E
C
H
E
V
A
R
R
IA
R
O
JA
S

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

L
E
A
D
E
R
N
IS
E
T
E
L
IS
M
A

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

L
E
A
N
D
R
O
M
A
N
U
E
L
M
A
R
R
E
R
O
A
L
D
A
N
A

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

L
E
E
N
D
A
S
E
U
R
C
A
N
G
E

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
E
IN
E
R
D
U
B
E
C
K
O
C
O
R
Ó
C
A
R
A
B
A
L
Í

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
E
IS
E
N
D
E
N
IS
L
E
O
N
B
E
T
A
N
C
O
U
R
T

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
E
N
A
F
E
R
N
A
N
D
A
E
N
C
IS
O
W
IR
S
H
K
E

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

L
E
N
S
S
C
H
N
E
ÏD
E
R
JO
S
E
P
H

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
E
O
D
E
N
N
Y
S
G
O
N
Z
Á
L
E
Z
D
ÍA
Z

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

L
E
O
P
O
L
D
IN
E
JO
S
E
P
H

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

L
E
U
N
A
N
E
F
L
O
R
E
S
P
A
N
D
U
R
O

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
IA
N
E
T
M
E
R
C
E
D
E
S
C
E
N
T
E
N
O
C
U
E
R
IA

Q
U
ÍM
IC
A

IN
D
E
F
E
R
ID
A

L
IA
N
N
A
B
O
N
E
T
G
IR
A
U
D

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
IE
T
Y
A
M
E
L
IA
C
A
S
T
IL
L
O
R
O
D
R
ÍG
U
E
Z

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

L
IK
E
N
C
Y
L
O
U
IS
S
A
IN
T

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
IL
IA
N
A
IS
A
B
E
L
E
S
P
R
IE
L
L
A
V
A
L
E
R
O

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
IN
A
D
A
N
IE
L
A
S
Á
N
C
H
E
Z
M
E
D
IN
A

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

L
IN
IE
S
K
A
M
O
R
E
JÓ
N
D
ÍA
Z

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
IS
A
N
D
R
A
G
O
N
Z
Á
L
E
Z
P
E
R
A
Z
A

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

L
O
R
D
L
Y
C
H
R
IS
T
IE
P
A
U
L

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

L
O
U
D
S
O
N
F
IR
M
IN
O
G
R
A
N
D
E
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
O
U
IN
E
L
S
T
-L
O
U
IS

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

L
O
U
R
D
IA
G
E
N
E
U
S

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

L
O
U
V
E
N
S
B
O
S
Q
U
E
T

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
O
V
E
D
A
N
IE
C
L
É
O
P
H
A
R
D

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

L
O
V
E
L
IE
C
E
L
E
S
T
IN

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
O
V
E
L
IN
E
D
U
P
U
Y

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
O
V
E
L
Y
L
O
R
D
E
U
S

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
U
C
IA
N
A
M
A
R
G
A
R
IT
A
A
N
A
H
Í
B
O
L
L
E
A

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

L
U
C
IN
E
T
E
D
E
O
L
IV
E
IR
A
B
R
A
G
A

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

L
U
C
IO
V
A
L
E
N
T
IN
O
M
A
R
T
ÍN
E
Z
M
O
L
IN
A

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
U
D
I
P
H
Y
G
O
T
JE
U
N
E

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

L
U
IS
A
L
E
JA
N
D
R
O
F
E
R
N
Á
N
D
E
Z
E
S
P
IN
O
L
A

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

L
U
Z
M
A
R
IB
E
L
D
U
A
R
T
E
D
U
A
R
T
E

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
D
E
K
H
IN
A
JO
S
E
P
H

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
D
JE
E
N
A
S
E
N
A
T
U
S

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
G
D
IE
L
Y
S
K
R
IS
T
A
L
G
O
N
Z
Á
L
E
Z
G
Ó
M
E
Z

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
K
A
R
I
B
R
U
N
O
K
U
IK
U
R
O

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
N
U
E
L
A
L
B
E
R
T
O
R
O
D
R
ÍG
U
E
Z
N
O
A

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
N
U
E
L
D
A
V
ID
P
A
R
E
D
E
S
P
E
R
A
L
T
A

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
C
E
L
A
A
B
IG
A
IL
A
N
D
IN
O
S
IE
R
R
A

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
C
E
L
IN
E
L
O
U
IS

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
C
E
L
U
S
M
A
X
-T
C
H
E
E
L
D
E
R

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
C
O
A
N
T
O
N
IO
G
O
N
Z
Á
L
E
Z
L
O
R
E
N
Z
O

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
C
P
A
U
L
D
E
S
T
IN
V
IL

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

N
Ã
O

A
P
R
E
S
E
N
T
O
U

D
O
C
U
M
E
N
T
O

D
E

ID
E
N
T
IF
IC
A
Ç
Ã
O
C
O
M
F
O
T
O



A
N
E
X
O
II
-
R
E
S
U
L
T
A
D
O
D
A
A
N
Á
L
IS
E
D
O
C
U
M
E
N
T
A
L

P
á
g
in
a
8

M
A
R
G
IN
Y
L
IS
B
E
T
H
L
A
G
O
S
C
H
A
V
A
R
R
IA

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
ÍA
A
L
E
JA
N
D
R
A
T
U
D
A
D
C
O
V
A

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
IA
C
A
M
IL
A
B
R
A
V
O
C
A
S
A
S
B
U
E
N
A
S

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
ÍA
C
A
M
IL
A
R
O
C
H
A
O
R
T
IZ

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
IA
C
R
IS
T
IN
A
D
E
L
R
O
S
A
R
IO
A
R
A
N
A
R
A
M
O
S

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
ÍA
JO
S
É
A
G
U
IR
R
E
B
A
U
T
IS
T
A

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
IA
N
A
M
A
M
A
N
I
F
L
O
R
E
S

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
IA
N
D
E
L
A
C
A
R
ID
A
D
C
U
R
B
E
L
O
A
G
U
IL
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
IA
N
O
A
G
U
S
T
ÍN
F
E
R
N
Á
N
D
E
Z
V
IS
C
A
R
D
I

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
IE
K
E
N
D
IA
M
E
L
IS
S
A
E
X
A

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
IS
T
A
N
H
A
G
A
S
P
A
R
P
A
R
E
N
T
E

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
L
Y
L
A
ID
N
IZ
G
U
IR
L
A
N
D
E
N
O
R
C
IL
U
S

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
T
A
N
O
E
M
I
R
O
L
O
N
JI
M
E
N
E
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
R
V
IN
R
O
M
M
E
L
B
A
Ñ
E
Z
M
A
L
L
Q
U
I

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
S
IA
S
P
A
C
A
IO
F
A
R
IA
S

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
T
IA
S
IG
N
A
C
IO
IB
A
R
R
A
S
A
N
T
A
N
D
E
R

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

M
A
Y
E
R
L
IN
E
V
IL
L
E
G
A
S
Y
A
T
A
C
U
E

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

M
E
L
A
N
Y
T
A
R
R
A
U
C
A
R
D
E
N
A
S

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

M
E
L
IL
A
N
E
D
O
S
S
A
N
T
O
S
D
A
S
IL
V
A

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

M
E
L
IS
A
F
A
B
IO
L
A
F
R
A
N
C
O
O
L
M
E
D
O

A
R
Q
U
IT
E
T
U
R
A
E
U
R
B
A
N
IS
M
O

D
E
F
E
R
ID
A

M
E
L
IS
S
A
M
A
R
T
ÍN
E
Z
S
IL
V
A

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

M
E
N
D
E
L
G
A
B
R
IE
L

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

M
E
R
L
IN
E
M
IC
H
A
U
D

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

M
E
V
IO
L
U
S
T
A
D
U
C
L
E
S

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

M
IC
H
E
L
S
A
M
-S
A
R
A
H

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

M
IC
H
E
L
S
O
N
JO
A
S
S
A
IN
T

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

M
IC
K
E
R
S
O
N
IR
E
N
A

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

M
IG
U
E
L
E
D
U
A
R
D
O
S
O
T
IL
L
O
C
E
D
E
N
O

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

M
IK
E
N
D
Y
E
S
T
E
R
N
Y

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

M
IL
B
E
R
A
L
F
R
E
D
O
H
IL
A
R
IO

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

M
IL
P
H
A
R
E
C
H
A
R
L
E
S

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

M
O
L
IN
E
D
U
P
U
Y

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

N
A
C
A
R
IT
H
H
E
L
E
N
A
S
IL
V
A
IP
U
A
N
A

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

N
A
IC
A
R
N
O
V
A
M
E
N
E
L
A
S

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

N
A
M
O
T
T
E
M
IC
H
E
L

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

N
A
T
H
A
L
IA
M
A
R
IA
L
O
P
E
Z
R
O
JA
S

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

N
A
Z
E
L
IN
E
N
A
Z
A
IR
E

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

N
E
D
JI
E
B
A
Z
E
L
A
IS

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

N
E
H
E
M
IE
L
O
U
S
E
N
D
E
R
C
A
V
A
L
IE
R

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

N
E
P
H
T
A
L
IE
E
T
IE
N
N
E

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

N
E
R
L
A
N
D
E
C
H
A
R
L
E
S

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

N
E
R
L
A
N
D
E
G
A
B
E
A
U

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

N
E
R
L
O
A
Q
U
IS

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

N
IC
O
L
Á
S
A
L
F
R
E
D
O
D
ÍA
Z
F
O
G
E
L

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

N
IC
O
L
A
S
R
O
O
D
M
E
N
S
H
Y

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

N
IK
E
R
S
O
N
P
IE
R
R
E
-C
A
N
E
L

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

N
O
R
IC
IA
E
L
IN
IS
T
E

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

N
O
R
L
IE
JE
A
N
L
O
U
IS

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

N
O
S
P
H
A
N
IA
M
A
R
S
E
IL
L
E

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

N
O
S
T
E
R
L
E
O
N
A
R
D
M
A
R
S
E
IL
L
E

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

O
D
E
L
IN
E
O
R
G
E
L
A

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

O
M
A
R
A
L
S
A
Y
E
D

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

O
M
A
Y
R
A
D
A
N
IE
L
A
N
O
T
E
N
O
M
O
Y
A

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

O
S
C
A
R
A
N
D
R
E
S
P
U
N
I
V
A
R
G
A
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

O
S
C
A
R
F
E
R
N
A
N
D
O
L
O
P
E
Z
O
S
P
IN
A

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A



A
N
E
X
O
II
-
R
E
S
U
L
T
A
D
O
D
A
A
N
Á
L
IS
E
D
O
C
U
M
E
N
T
A
L

P
á
g
in
a
9

O
S
C
A
R
IV
A
N
G
U
A
C
H
E
T
Á
P
A
M
E

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

O
S
E
E
G
E
F
F
R
A
R
D

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

O
Z
IN
IE
L
R
O
B
E
R
T
O
R
O
Q
U
E

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

P
A
B
L
O
D
A
N
IE
L
A
L
E
JA
N
D
R
O
G
IL
D
E
L
A
C
R
U
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

P
A
N
A
T
U
M
I
M
A
Y
O
R
U
N
A

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

P
A
R
A
IS
Y
S
A
B
R
IN
A

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

P
A
R
IS
L
U
C
JA
M
E
S
O
N

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

P
A
T
R
IC
IA
S
O
L
E
D
A
D
IS
A
S
I
V
E
R
A

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

P
A
T
R
IC
K
C
A
N
D
IO

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

P
A
U
L
O
L
E
A
O
F
E
R
N
A
N
D
E
S
N
E
T
O

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

P
A
U
L
P
IE
R
R
E
M
A
R
Y

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

P
A
U
L
S
A
M
U
E
L

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

P
A
U
L
S
C
H
E
R
L
IN
E

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

P
E
D
R
O
K
A
Y
U
H
U
A
T
A
T
O
C
A
V
A
R
G
A
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

P
E
D
R
O
L
U
IS
B
A
R
B
O
S
A
M
A
R
T
IN
E
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

P
E
R
L
A
R
E
B
E
C
A
JA
R
A
S
IL
V
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

P
E
T
E
R
S
O
N
R
IC
H
A
R
D

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

P
E
T
IT
C
H
IN
A
G
E
O
R
G
E
S

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

P
IE
R
R
E
A
N
D
R
É
E
M
M
A
N
U
E
L
S
O
U
F
F
R
A
N
T

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

P
IE
R
R
E
M
A
R
C
A
N
E
S
S

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

P
IE
R
Y
A
N
G
E
L
L
Y
V
A
L
E
N
C
IA
B
E
N
IT
E
Z

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

P
R
E
S
L
IN
E
M
E
R
T
IL
U
S

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

P
R
E
S
S
O
IR
N
O
R
G
A
IS
S
E

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

P
U
D
E
N
S
JE
A
N

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

P
U
D
E
N
S
R
E
M
E
D
IN

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

R
A
C
H
E
L
L
E
C
E
L
A
N
U
S

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

R
A
M
Ó
N
JU
A
N
F
R
A
N
C
IS
C
O
R
O
D
I
R
O
D
I

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

R
E
B
E
C
A
P
O
R
F
IR
IA
A
G
U
IL
E
R
A
L
A
R
R
O
Z
A

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

R
E
B
E
C
C
A
G
U
E
R
R
IE
R

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

R
E
G
A
L
A
JU
L
E
S

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

R
E
IN
A
L
D
O
C
E
D
E
Ñ
O
F
A
B
R
E
G
A
T

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

R
E
JO
U
IS
K
A
R
E
N
S
L
O
D
O
V
S
K
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

IN
D
E
F
E
R
ID
A

R
E
N
A
N
A
N
D
R
A
D
E
S
A
M
P
A
IO

A
R
Q
U
IT
E
T
U
R
A
E
U
R
B
A
N
IS
M
O

D
E
F
E
R
ID
A

R
E
N
É
P
IE
R
R
E
JO
N
A
T
H
A
N

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

R
E
Y
N
A
L
D
O
R
E
L
Y
P
É
R
E
Z
D
U
R
A
N
D

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

R
IC
H
A
R
D
G
O
M
E
Z

B
IO
T
E
C
N
O
L
O
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
B
E
R
T
H
S
T
E
V
E
N
G
U
T
IE
R
R
E
Z
M
U
R
IL
L
O

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
B
U
S
T
E
JA
C
Q
U
E
S
R
O
O
D

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
IN
IE
L
R
U
IZ
H
E
R
N
Á
N
D
E
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
M
IA
L
L
E
V
A
L
E
R
Y
M
IC
H
E
L

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
N
A
L
D
E
N
R
IQ
U
E
S
IL
V
A
C
O
L
IN
A

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
O
D
B
IL
L
Y
S
A
M
U
E
L
V
O
L
C
Y

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
O
D
'S
V
E
IL
L
A
R
D

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
O
D
Y
F
R
A
N
Ç
O
IS

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
S
A
IL
I
R
O
D
R
ÍG
U
E
Z
B
A
R
B
A

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
S
E
-B
E
R
L
IN
E
D
IE
U
JU
S
T
E

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
S
E
-B
E
R
N
A
D
IN
E
P
A
U
L

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
S
E
M
IR
L
IN
E
L
A
R
R
IE
U
X

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
S
E
-M
IR
T
A
M
E
N
E
U
S

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
S
E
T
A
IN
A
V
A
L
C
O
U
R
T

S
A
Ú
D
E
C
O
L
E
T
IV
A

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
S
IL
A
ID
Y
G
A
B
R
IE
L
F
L
O
R
E
N
T
IN
O

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

R
O
U
E
L
A
L
E
JA
N
D
R
O
C
O
R
O
N
E
L

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

R
U
D
IL
E
IA
M
A
C
E
D
O
C
A
B
R
A
L

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

R
U
S
H
A
M
A
C
A
P
IN

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

N
Ã
O

A
P
R
E
S
E
N
T
O
U
H
IS
T
Ó
R
IC
O
E
S
C
O
L
A
R
D
O

E
N
S
IN
O
M
É
D
IO



A
N
E
X
O
II
-
R
E
S
U
L
T
A
D
O
D
A
A
N
Á
L
IS
E
D
O
C
U
M
E
N
T
A
L

P
á
g
in
a
1
0

S
A
L
M
A
IS
E
T
L
A
G
E
P
IN
O

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

S
A
M
E
N
T
A
C
L
A
R
A
D
O
R
E
S
C
A

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

S
A
M
IN
A
É
L
IE

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

S
A
M
U
E
L
D
IM
A
N
C
H
E

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

S
A
M
U
E
L
E
L
IH
U
E
C
H
E
V
E
R
R
IA
H
E
R
R
E
R
A

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

S
A
N
D
R
A
R
E
G
IN
A
D
E
S
Á

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

S
A
N
N
Y
Y
O
L
A
N
D
A
S
O
S
A
G
O
N
Z
A
L
E
Z

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

S
A
R
A
C
A
L
A
S

C
IÊ
N
C
IA
S
B
IO
L
Ó
G
IC
A
S
-
E
C
O
L
O
G
IA
E
B
IO
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E

D
E
F
E
R
ID
A

S
C
H
É
C
A
N
IA
JE
A
N
-B
A
P
T
IS
T
E

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

S
C
H
N
E
ÏD
E
R
O
V
IL

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

S
E
R
G
IO
G
A
B
R
IE
L
Q
U
IN
T
A
N
A
C
A
S
T
R
O

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

IN
D
E
F
E
R
ID
A

S
E
R
L
IO
M
A
R
D
A
S
IL
V
A
R
A
M
O
S

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

S
H
A
K
IR
A
G
A
M
B
O
A
P
A
Z

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

S
H
A
K
IR
A
M
A
R
T
ÍN
E
Z
H
E
R
N
Á
N
D
E
Z

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

S
H
A
N
T
A
L
L
K
A
S
U
M
Y
X
IO
M
A
R
A
F
L
O
R
E
S
P
A
N
D
U
R
O

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

S
H
E
N
D
E
R
B
R
U
T
U
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

S
H
E
R
L
A
N
D
IN
A
A
R
IS
T
E

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

S
H
E
S
N
E
R
L
IN
E
M
A
N
A
S
S
É

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

S
H
IR
L
E
Y
E
S
T
E
R
C
U
E
V
A
S
V
A
L
L
E
JO

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

S
ID
N
E
Y
D
E
S
F
O
R
G
E
S

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

S
IN
D
Y
M
E
L
IS
S
A
G
A
R
C
ÍA
H
E
R
N
Á
N
D
E
Z

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

S
M
ID
E
JO
C
E
L
Y
N

F
IL
O
S
O
F
IA

D
E
F
E
R
ID
A

S
O
F
IA
T
A
B
A
R
E
S
M
A
Y
A

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

S
O
L
O
N
W
O
O
D
L
E
Y

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

S
O
P
H
O
N
IE
B
E
R
N
E
C
H
E

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

S
T
E
R
L
IN
E
B
A
S
S
E

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

S
T
E
V
E
N
S
IA
P
E
T
IT
-F
R
E
R
E

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

S
T
E
V
E
V
A
R
G
A
S
M
IR
A
N
D
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

S
T
IN
G
IG
O
R
L
A
B
B
É
G
O
N
Z
Á
L
E
Z

M
Ú
S
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

S
U
E
L
E
N
N
A
IA
R
A
F
L
O
R
E
S
T
O
M
E

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

S
U
S
A
N
A
D
E
L
C
A
R
M
E
N
P
E
R
E
Z

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

S
U
Z
E
-L
E
E
A
R
IS
T
E

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

S
Y
L
V
IA
F
L
A
R
IS
S
A
IN
T

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

T
A
IN
A
F
E
N
D
IA
Z
E
P
H
Y
R

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

T
A
T
IA
N
A
JU
L
IE
T
H
G
O
M
E
Z
G
A
L
V
IS

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

T
A
Y
W
E
'S
X
E
S
C
O
B
A
R
P
E
R
D
O
M
O

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

T
H
A
IS
F
E
R
N
A
N
D
E
S
G
U
IL
H
E
R
M
E

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

T
H
A
M
A
R
E
M
O
IS
E

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

T
H
O
L
E
N
S
S
E
M
E
R
V
IL

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

T
R
IA
N
A
JO
S
E
Z
A
M
B
R
A
N
A
T
O
L
E
D
O

M
E
D
IC
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

T
U
N
K
I
Y
A
N
K
U
A
M
L
IS
A
L
ID
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

T
U
R
E
N
N
E
W
IS
L
Y

G
E
O
G
R
A
F
IA
(B
A
C
H
A
R
E
L
A
D
O
)

D
E
F
E
R
ID
A

V
A
L
D
E
N
E
Y
IR
IN
E
U
M
O
Ç
A
M
B
IT
E

H
IS
T
Ó
R
IA
-
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A

D
E
F
E
R
ID
A

V
A
L
E
N
T
IN
A
G
O
N
Z
A
L
E
Z
R
O
N
C
A
N
C
IO

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

V
A
L
E
R
IA
C
A
R
M
E
N
A
P
A
Z
A
V
IL
C
A

C
IÊ
N
C
IA
S
E
C
O
N
Ô
M
IC
A
S
-
E
C
O
N
O
M
IA
,
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O
E
D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O

D
E
F
E
R
ID
A

V
A
L
E
S
K
A
A
L
E
JA
N
D
R
A
R
E
Y
E
S
P
O
T
E
N
T
IN
I

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

V
A
L
E
X
P
L
A
C
ID
E

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

V
A
N
E
S
S
A
A
L
E
JA
N
D
R
A
O
R
O
Z
C
O
D
O
M
IC
O

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

V
A
N
E
S
S
A
M
A
R
IA
S
O
L
E
D
A
D
B
O
G
A
D
O
M
A
R
T
IN
E
Z

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

V
A
N
IC
E
M
A
N
D
U
C
A
C
A
R
V
A
L
H
O

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

V
E
R
O
N
IC
A
D
A
S
IL
V
A
M
A
Y
U
R
U
N
A

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

V
IL
N
E
V
E
O
S
IA
S

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

V
IO
L
E
T
A
R
O
M
IN
A
P
E
R
E
Z
P
O
R
T
IL
L
O

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

W
A
L
T
E
R
S
A
M
U
E
L
P
É
R
E
Z
P
A
D
R
IN
O

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

N
Ã
O

A
P
R
E
S
E
N
T
O
U

H
IS
T
Ó
R
IC
O

E
S
C
O
L
A
R

E
D
IP
L
O
M
A
D
O
E
N
S
IN
O
M
É
D
IO



A
N
E
X
O
II
-
R
E
S
U
L
T
A
D
O
D
A
A
N
Á
L
IS
E
D
O
C
U
M
E
N
T
A
L

P
á
g
in
a
1
1

W
A
N
A
D
O
R
IS
G
É
D
É
O
N

C
IÊ
N
C
IA
S
D
A
N
A
T
U
R
E
Z
A
-
B
IO
L
O
G
IA
,
F
ÍS
IC
A
E
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

W
A
R
E
S
T
S
IU
A
M
A
Y
U
R
U
N
A

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

W
E
D
L
IN
E
B
E
A
U
B
R
U
N

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

W
E
G
E
N
S
JE
A
N
B
A
P
T
IS
T
E

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

W
ID
L
IN
E
T
O
U
S
S
A
IN
T

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

W
ID
L
IN
E
T
O
U
S
S
A
IN
T

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

W
IL
D
A
D
E
N
E
S
T
A
N
T

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

W
IL
L
IA
N
S
A
L
E
JA
N
D
R
O
L
O
P
E
Z
R
IV
A
S

R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
IS
E
IN
T
E
G
R
A
Ç
Ã
O

D
E
F
E
R
ID
A

W
IL
L
IN
T
O
N
JE
U
D
Y

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

W
IL
M
E
R
JO
S
É
A
R
A
Q
U
E
L
IN
A
R
E
Z

C
IN
E
M
A
E
A
U
D
IO
V
IS
U
A
L

D
E
F
E
R
ID
A

W
IL
M
IN
G
T
O
N
B
E
L
L
U
N
E

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

W
IS
G
U
E
R
R
E
JE
A
N
-P
IE
R
R
E

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
F
ÍS
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

W
O
O
D
N
Y
D
E
S
M
O
R
N
E
S

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
M
A
T
E
R
IA
IS

D
E
F
E
R
ID
A

W
O
O
D
Y
N
A
N
O
E
L

H
IS
T
Ó
R
IA

D
E
F
E
R
ID
A

Y
A
L
E
D
A
R
L
E
Y
V
A
L
A
IS

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

Y
A
N
E
L
IS
C
H
Á
V
E
Z
L
E
O
N
A
R
D

G
E
O
G
R
A
F
IA
(L
IC
E
N
C
IA
T
U
R
A
)

D
E
F
E
R
ID
A

Y
A
N
S
K
Y
E
L
L
P
É
R
E
Z
F
R
Ó
M
E
T
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

Y
A
S
L
Y
N
V
E
L
IZ
A
C
O
S
T
A

L
E
T
R
A
S
-
E
S
P
A
N
H
O
L
E
P
O
R
T
U
G
U
Ê
S
C
O
M
O
L
ÍN
G
U
A
S
E
S
T
R
A
N
G
E
IR
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

Y
E
F
F
E
R
S
O
N
E
M
M
A
N
U
E
L
D
IM
A
N
C
H
E

M
E
D
IA
Ç
Ã
O
C
U
L
T
U
R
A
L
-
A
R
T
E
S
E
L
E
T
R
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

Y
E
IS
O
N
F
E
R
N
E
Y
N
U
S
C
U
E
S
A
N
Z
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

Y
E
R
A
L
D
IN
E
A
P
A
R
IC
IO
A
S
Q
U
I

S
E
R
V
IÇ
O
S
O
C
IA
L

D
E
F
E
R
ID
A

Y
O
JH
A
N
S
T
IV
E
N
H
E
R
R
E
R
A
S
E
P
Ú
L
V
E
D
A

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

Y
O
U
D
E
L
IN
E
O
G
IS
M
A

Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

Y
S
A
B
E
L
L
A
M
O
N
T
S
E
R
R
A
T
G
A
L
B
E
S
A
C
U
Ñ
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A

Y
U
R
E
N
Y
S
O
F
IA
S
A
N
S
A
M
U
S
S
E

D
E
S
E
N
V
O
L
V
IM
E
N
T
O
R
U
R
A
L
E
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
A
L
IM
E
N
T
A
R

D
E
F
E
R
ID
A

Y
U
R
IA
N
M
IC
H
E
L
L
L
E
O
N
P
E
Ñ
A

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
C
IV
IL
D
E
IN
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A

D
E
F
E
R
ID
A

Y
U
R
IC
O
P
IL
L
A
C
A
P
R
A
D
O

A
N
T
R
O
P
O
L
O
G
IA
-
D
IV
E
R
S
ID
A
D
E
C
U
L
T
U
R
A
L
L
A
T
IN
O
-A
M
E
R
IC
A
N
A

D
E
F
E
R
ID
A

Y
U
S
B
E
ID
Y
N
O
H
E
M
I
A
L
V
A
R
E
Z
C
A
R
D
O
Z
O

A
D
M
IN
IS
T
R
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
L
IC
A
E
P
O
L
ÍT
IC
A
S
P
Ú
B
L
IC
A
S

D
E
F
E
R
ID
A

Y
U
S
L
A
ID
IS
P
A
C
H
E
C
O
G
A
R
L
O
B
O

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
Q
U
ÍM
IC
A

D
E
F
E
R
ID
A

Z
A
C
A
R
IA
S
G
U
T
IE
R
R
E
Z
C
H
O
Q
U
E

C
IÊ
N
C
IA
P
O
L
ÍT
IC
A
E
S
O
C
IO
L
O
G
IA
-
S
O
C
IE
D
A
D
E
,
E
S
T
A
D
O
E
P
O
L
ÍT
IC
A
N
A
A
M
É
R
IC
A
L
A
T
IN
A
D
E
F
E
R
ID
A

Z
A
ID
A
L
-K
A
S
H
Y
D
O
R
IC
E
N
T

E
N
G
E
N
H
A
R
IA
D
E
E
N
E
R
G
IA

D
E
F
E
R
ID
A



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/01/2025

EDITAL Nº 3/2025 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/01/2025 16:40 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 3 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 24/01/2025 cb6f9afb45


